

Prenumerata wynosi:

w Austro-Węgrzech
rocznie K 9-40
półrocznie K 5-
kwartalnie K 3-
Numer pojedynczy 25 hal.

Inseraty

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem 40 halerzy.

METALOWIEC

ORGAN

ZWIĄZKU METALOWCÓW W AUSTRYI

WYCHODZI CO SOBOTE WIECZÓR.

TELEFONU Nr 1396

TELEFONU Nr 1392

Redakcja, administracja
i ekspedycja:

Kraków, Zwierzyniecka 10.
codziennie otwarte od
11—1 w południe

Redakcja rękopisów nie
zwraca, bezimiennych li-
stów nie uwzględnia,
nieopłaconych nie przyj-
muje.

Numer 18.

Kraków, 6 maja 1911.

Rocznik V.

Do grup miejscowych i stacyj płatniczych w Galicyi i na Bukowinie.

Zawiadamia się wszystkie miejscowości, że konferencja metalowców, która miała się odbyć 7 maja b. r. we Lwowie, z powodu wyborów do parlamentu zostaje odwołana.

Konferencja ta odbędzie się po wyborach do parlamentu.

O bliższych szczegółach mającej się odbyć konferencji po wyborach, wszystkie miejscowości będą później powiadomione.

Za Egzekutywę metalowców:

W. Topinek
sekretarz.

T. Tokarz
prezes.

1 Maja 1911.

Rezolucya.

Komitet wykonawczy P. P. S. D. przedłożył towarzyszom do uchwalenia na zgromadzeniach w dniu 1 maja następującą rezolucję, którą wszędzie entuzjastycznie przyjęto: Zgromadzony w dniu 1 Maja lud roboczy uchwała:

Walka klasy pracującej, tocząca się o skrócenie czasu pracy, o ochronę społeczną, o władzę ludu w gminie, w kraju i państwie, o odrodzenie całej ludzkości, musi być walką międzynarodową, owocem braterstwa i solidarności wszystkich uciskanych i wyzyskiwanych ludzi.

Po przez granice dzielące narody, wyciągamy bratnie dłonie do zorganizowanych proletaryuszy całego świata, a przede wszystkim do naszych braci za kordonami, do polskiego ludu pracującego w nędzy i niewoli!

Wrogiem ludów i wrogiem naszego ludu jest kapitalizm, uzbrajający narody przeciwko sobie, pochłaniający wszelkie siły ludności pracującej i utrzymujący masy ludzkie w poddaństwie.

Wypowiedzieliśmy mu walkę bezwzględną, dążącą do wolności narodów, do zniesienia zaborów, do wytopienia szowinizmu.

Dzień 1 Maja zastaje nas w tym roku wśród walki wyborczej. Wywalczony naszym trudem, naszymi ofiarami i cierpieniami parlament ludowy usiłowało osłabić, sponiewierać i zdeptać.

W walce wyborczej chcą znowu wrogowie nasi oszukać i zdemoralizować szeregi chłopskie i robotnicze, aby do parlamentu wprowadzić jak najwięcej ludzi, posłusznych rządowi, a gotowych zaprzepaścić najżywoźniejsze interesy kraju.

Wzywamy przeto wszystkich robotników, aby nie żalowali pracy i usiłowań, celem doprowadzenia kandydatów ludu pracującego do zwycięstwa w dniu wyborów, aby wysłali do parlamentu posłów, będących prawdziwymi zastępcami ludu.

Niech żyje lud pracujący!
Niech żyje 1 Maja!

Umowy taryfowe.

W zaraniu dziejów kapitalistycznych był „wolny najmita“ zupełnie bezradny wobec kapitału. Olbrzymie masy bezrobotnych zmu-

szaly każdego, którego całym mieniem była tylko własna siła robocza, za wszelką cenę pracę swą sprzedawać. Robotnik wówczas zarabiał akurat tyle, że nie marł z głodu, jakkolwiek zarabiał za mało, aby głód swój nasycić. Wszelkie próby zbiorowego oporu czy to w formie zwoju lub strejku, czy też organizacyi samopomocy, były przez władze surowo prześladowane i karane, nawet „nauka“ przyszła na pomoc kapitałowi, głosząc swobodę handlu, przemysłu, najmu. Ta „swoboda“, od której oczekiwano niemal zbawienia świata (szkoła manczesterska), dla robotnika była niczem innym, jak nieograniczoną samowolą kapitalisty. Przemysł jednak, w swym nieustannym rozwoju, skupiał coraz liczniejsze rzesze robotnicze na jednym miejscu. Wśród rzesz tych szerzyła się idea solidarności i przekonanie, że dla poprawy swego bytu muszą liczyć tylko na swoje własne siły. I powoli organizacje robotnicze wzrosły w taką potęgę, że prawodawstwu nie pozostawało nic innego, jak stwierdzić to, co już istniało. A robotnik, wywalczony w ten sposób prawo zrzeszeń nie był już tak odosobniony, jak dawniej — miał on za sobą poparcie swych towarzyszy, zjednoczonych w związkach i walka jego była łatwiejsza i pomyślniejsza.

Jedną z form poprawy bytu robotnika nierozłączną z istnieniem związków zawodowych, są t. zw. umowy taryfowe. Są to piśmienne umowy, zawierane przez robotników i chlebodawców, a tyczą się one warunków pracy i zapłaty; pracodawca obowiązuje się najmować robotników zawsze zgodnie z warunkami, wyszczególnionymi w umowie, robotnik — według tych samych warunków pracować; należy zauważyć, że ze strony robotników zawierają umowy organizacje robotnicze, zwy-

A. KUPRIN.

Mechaniczny wymiar sprawiedliwości.

(Ciąg dalszy).

Zdaje się, że już wszystko... Pozostają tylko pewne szczegóły, tyżące się urządzenia obracającego się podnoża i wahającej się ławki. Ale ponieważ urządzenie to jest dość skomplikowane, to dam możność ujrzeć je szanownej publiczności podczas demonstracyi, którą będę miał zaszczyt bezzwłocznie wykonać.

Cała procedura kary polega na tem. Nasamprzód, rozpatrzywszy należące motywy i cechy wykroczenia, określamy rozmiar kary, tj. ilość uderzeń, energię i siłę uderzeń, a niekiedy i materyał pretów. Następnie zawiadamiamy o powyższem człowieka, zarządzającego aparatem, bądź krótką notą, bądź telefonicznie. Maszynista przygotowuje wszystko, co trzeba i oddala się niezwłocznie. Zatem, jak widzicie, Szanowni Państwo, człowieka tu niema, jest tylko machina. Niezachwiana, spokojna, obojętna na wszystko, sprawiedliwa machina.

Teraz przechodzę do doświadczeń. Skazańca zastąpi nam manekin skórzany. Pragnąc ujrzeć machinę w najpiękniejszym świetle, wyobraźmy sobie, że mamy przed sobą bardzo ciężkiego

przestępcę. Dozorca! — krzyknął nagle prelegent za kulisami. — Przygotuj: siła 24, szybkość mała...

Przy ogólnem natężonem milczeniu wasyt dozorca zakręcił korbą, opuścił na dół kładkę, przesunął wskazówkę i znikł za kulisami

— Teraz już wszystko gotowe — rzekł prelegent; — pokój, w którym znajduje się samobij, zupełnie pusty. Pozostaje nam tylko zawezwać skazanego, zakomunikować mu stopień jego wykroczenia oraz rozmiar kary, a wtedy on sam — zważcie państwo — on sam już, bierze ze skrzynki odnośne marki. Naturalnie, można tak zrobić, że opuści je w otwór, znajdujący się w stole, a one przez odpowiednią tubę wpadną wprost do urny... Są to już detale, bardzo łatwe do uskutecznienia...

Od tej chwili skazaniec całkowicie znajduje się we władzy machiny. Udaje się do gabinetu, w którym się rozbiera. Otwiera drzwi, staje na stopniach, wpuszcza żetony do urny i... aus. Drzwi za nim zamykają się hermetycznie. Skazaniec może stać na stopniach chociażby cały dzień i całą noc, jednakże pomimo to musi się zdecydować na wrzucenie żetonów do urny. Ponieważ, Szanowne Panie i Szanowni Panowie — zawołał prelegent z tryumfującym uśmiechem — ponieważ stopnie i platforma urządzone są w ten sposób, że każda minuta zwłoki zwiększa liczbę uderzeń od 5 aż do 30, zależnie od wagi skazańca.

Skoro jednak wrzuci on swe marki do urny, natychmiast podnoże robi obrotowy ruch z dołu do góry i naprzód, w tymże czasie ławka unosi się ku górze i rzucony na jej grzbiet przestępca, opasany zostaje aż w trzech miejscach: za szyję, za nogi i w pasie rzemieniami, poczem ławka przybiera swą zwykłą pozycję. Wszystko to staje się literalnie w jednej chwili. Po chwili rozlega się pierwsze uderzenie, poczem żadna już siła nie jest w stanie zatrzymać ruchu samobija, ani osłabić ciosów, ani zwiększyć czy zmniejszyć szybkości obrotu walca, dopóki sprawiedliwości nie stanie się zadość. Będzie to fizycznym niepodobieństwem, gdy się nie posiada klucza.

— Dozorca! Proszę przynieść manekin. Szanowne audytoryum raczy wyznaczyć liczbę uderzeń... Jakkolwiek liczbę... najpożądniejszą byłaby z trzech cyfr, w każdym razie nie większa nad 350. Proszę bardzo...

— Pięćset! — krzyknął komendant.
— Hep-hep! — warknął mops pod krzeselkiem.

— Pięćset — to zawiele — łagodnie zaprzeczył prelegent. — Jednakże, biorąc pod uwagę życzenie Ekscelencyi, zatrzymamy się na liczbie maksymalnej. Niech będzie 350. W tym celu opuszczamy do urny wszystkie posiadane żetony...

W tej chwili dozorca wniósł pod pachą potworny skórzany manekin i postawił go na po-

